Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Ridel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

Fone: (11)3319-3431

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 1

BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2
Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2012, nesta cidade de Diadema, na Unidade José 3

Alencar, sito à Rua São Nicolau, 210, no Anfiteatro, depois de respeitado quinze minutos de 4

tolerância, às 10h35min. reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do 5

Departamento de Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo-Campus 6

UNIFESP Diadema, sob a presidência do Prof. Dr. André Luiz Vettore de Oliveira. Havendo 7

“quorum” com a presença de nove membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. 8

Karina Ramalho Bortoluci, Prof. Dr. Danilo Boscolo, Prof. Dr. Marcelo Afonso Vallim, 9

Profa. Dra. Karen Spadari Ferreira, Profa Dra. Kátia Cristina Machado Pellegrino, Profa. Dra. 10

Luciana Chagas Caperuto, Profa. Dra. Ana Claúdia Trocoli Torrecilhas, Gabriella Alencar 11

Alves Marian, representante dos discentes e como convidados demais docentes do 12

departamento, conforme livro ata. 1) No primeiro item foi passado os Informes Da 13

Congregação: I) a Profa. Karina Ramalho disse que.........  II) Restaurante: Informou na 14

Congregação foi informado que docentes e funcionários da Unidade José Alencar utilizariam 15

o mesmo restaurante que os funcionários da UNIFORJA e, que seria feito contrato 16

emergencial  e seriam oferecidas 250 refeições na Unidade José Alencar e mais 250 refeições 17

na Unidade Manoel da Nóbrega. III) Vagas Professor Substituto: A Profa. Virgínia disse na 18

Congregação que solicitou 12 vagas de Professor Substituto ao Pró-Reitor de Graduação e que 19

foi informada sobre a liberação de algumas vagas docentes pelo MEC e dentre estas vagas, 40 20

já foram autorizadas para a UNIFESP e, 12 destas vagas deverão ser alocadas no Campus 21

Diadema, nos seguintes cursos: Curso de Ciências - Licenciatura: 1 vaga para Matemática; 22

Física; Biologia e Computação. Para o Curso de Ciências Ambientais: 1 vaga para Estatística; 23

Bioecologia; Modulagem de Paisagem e Antropologia. Curso de Farmácia e Bioquímica: 1  24

vaga para Cito hematologia; Assistência/Atenção Farmacêutica e Farmacologia. Para os 25

demais cursos, 1 vaga de Química Analítica. Disse que o ofício está disponível na diretoria 26

para quem quiser ter acesso. O Prof. José Eduardo questionou se estas vagas eram REUNI e 27

comunicou que participou da ultima reunião da Câmara de Graduação e lá foi mencionado 28

que se tratava de vagas REUNI e que as 10 já haviam sido distribuídas entre os cursos de 29

Farmácia, Química e Ciências Ambientais. Informou ainda que a Câmara já havia dado nomes 30

para as vagas, áreas que não foram atendidas pelas 55 vagas. Recomendou que consultassem 31

o Prof. Newton, ou que pegassem a ata da Câmara de Graduação e verificasse. IV) 32

Infraestrutura: o Prof. André Vettore comunicou que com relação às solicitações referente a 33

Infraestrutura, na Congregação foi delegado ao Prof. João Alexandrino a responsabilidade de 34

liderar um Grupo de Planejamento Estratégico no Campus, que analisará as necessidades e 35

propostas. VI) Comissão de Avaliação Docente: A Profa. Karina Bortoluci informou que foi 36
aprovada no CONSU a avaliação docente em estágio probatório, que aos 3 anos deverá ser avaliado, 37
ou seja, no 20º mês fará relatório e enviará a CPPD. Disse que a partir do 20º mês o docente estaria em 38
disposição transitória e teria o prazo de 60(sessenta) dias para enviar relatório no 36ºmês teria a 39
estabilidade, no período compreendido entre o 24º e o 36º mês ficaria aguardando parecer da 40
Comissão referente ao relatório. Diante disso, na Congregação foi solicitado aos departamentos que 41
indicassem docentes para compor essa Comissão de Avaliação do Campus, que terá indicação de 42
quatro docentes por departamento, sendo 2 titulares e 2 suplentes. Após consenso entre os presentes 43
foi definido que os docentes indicados seriam: Prof. Dr. Marcelo Afonso Vallim (Titular); Profa. 44

Dra. Cristina Souza Freire Nordi (Suplente); Prof. Dr. Cristiano Feldens (Titular); Profa. Dra. 45

Kátia Cristina Machado Pellegrino (Suplente), foi encaminhado para votação e foi aprovado 46

com 7 votos a favor e 1 abstenção da discente Gabriella Alencar Alves Marian.  VII) Brigada 47

de Incêndio: o prof. André L. Vettore disse que os funcionários seriam convidados a 48

participarem da Brigada de Incêndio, disse que era importante a participação dos docentes 49

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Ridel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

Fone: (11)3319-3431

devido à distribuição das Unidades. Foi acordado que até dia 07 de maio de 2012 os docentes 50

indicariam os docentes que participariam do treinamento. O Prof. André L. Vettore informou 51

que com relação à Licitação do Morungaba, a Profa. Virgínia disse que está prevista para o 52

final de julho, pois a prefeitura investirá no Morungaba. Foi dito também que não dava para 53

garantir. O Prof. André L. Vettore disse que a pró-reitoria de assuntos estratégicos, informou 54

que Diadema fez uma ótima contribuição na dinâmica de grupo e que serão realizadas 06 55

conferências uma em cada campus, contando com aproximadamente 40 pessoas, dentre estes 56

representante do Campus Diadema . VIII) No ........ item foi  falado sobre a flexibilização das 57

UC’s. Foi dito na congregação que o decreto que falava que não poderia ser construído mais 58

de 9m² por cabeça seria revogado. IX) Regras para a Criação de novos Departamentos: O 59

prof. André informou que a foi aprovado pelo CONSU e a Reitoria colocou em consulta 60

pública, por período de 30 dias na página da UNIFESP, as normas para criação de novos 61

departamentos na universidade e pediu para que todos lessem e opinassem.  X) O Prof. André 62

L. Vettore informou que houve a apresentação dos novos cursos e que foi aprovado por 63

unanimidade o mérito com as sugestões feitas e a com a condição de que a criação só se dará 64

se tiver estrutura, são cursos com duração de 3(três) anos  65
GT de espaço foi informado que após o trabalho do GT seria criada uma Comissão permanente de 66
distribuição de espaço, comissão esta que seria eleita. 2) No segundo item a Profa. Karina 67
encaminhou para aprovação as atas    68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
ORDEM DO DIA: DECISÃO: Foi decidido que os chefes de setores enviariam, para a secretária, via 75
e-mail, os nomes dos docentes indicados para participara da eleição para representante de área na 76
Comissão do curso de Farmácia e Bioquímica até dia 02/03/2012, bem como as sugestões para a 77
finalização da elaboração do Regimento Interno do Departamento. O Departamento elaborará ofício 78
endereçado a Câmara de Graduação, solicitando a participação dos chefes de setores na reunião 79
extraordinária a ser realizada no dia 06/03/2012, para a apresentação da Planilha de Carga horária 80
docente. OBSERVAÇÃO: Na reunião do Departamento de Ciências Biológicas havia mais docentes, 81
porém somente o Conselho do Departamento tinha direito a voto. Nada mais havendo para tratar e 82
estando todos de acordo, a reunião foi encerrada às 11h40min. Para constar, eu, Patrícia Oliveira, 83
secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata que após aprovação foi 84
assinada pelo Profa. Dra. Karina Ramalho Bortoluci e por todos os membros do Conselho do 85
departamento participantes da reunião. 86

__________________________________        _______________________________

Prof. Dr. Danilo Boscolo

Profa Dra Kátia Cristina M. Pellegrino

__________________________________

Profa. Dra. Karen Spadari Ferreira

_______________________________

Profa. Dra. Karina Ramalho Bortoluci

__________________________________

Prof. Dr. Marcelo Afonso Vallim

_______________________________

Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto